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ABSTRACT

OCT ACTIVITY AND GLYCATION DAMAGE IN RAT LIVER MITOCHONDRIA

This work was created following investigations carried out in LBBCV

(Laboratoire de Biologie et Biochimie Cellulaire du Vieillissement) at University Paris

Diderot – Paris 7. The team of this laboratory studies the mechanisms of

posttranslational non-enzymatic modifications of proteins, involved in the

pathophysiology of aging. Glycation is one of the mechanisms responsible for the

modification of intracellular macromolecules leading to the loss of their structure and

function. In previous investigations, ornithine carbamoyltransferase (OCT), the second

enzyme of the urea cycle, has been identified as one of the markedly glycated proteins

in liver mitochondria of senescent rats. The goal of this work was to investigate in vitro

and ex vivo glycation of OCT and the effect of glycation on its function. Purified OCT

and mitochondrial matrix extracts were incubated with methylglyoxal, one of the most

reactive physiological glycating agents, and submitted to the enzymatic assay and

immunochemical analysis. We demonstrated that methylglyoxal modifies OCT both

in vitro and ex vivo and causes rapid and extensive decrease in its enzymatic activity.

According to this study, carboxyethyllysine and cross-linked AGEs are formed. We also

confirmed that MGO exerts a negative effect on mitochondrial respiration.

ABSTRAKT

AKTIVITA OCT A GLYKAČNÍ POŠKOZENÍ V MITOCHONDRIÍCH JATER

KRYSY

Tato práce byla vytvořena na základě pokusů provedených v LBBCV (Laboratoři

buněčné biologie a biochemie stárnutí) v rámci Univerzity Paris Diderot – Paris 7.

Tým této laboratoře studuje mechanismy posttranslačních neenzymatických modifikací

proteinů, zahrnutých v patofyziologii stárnutí. Glykace je jedním z mechanismů

odpovědných za modifikaci nitrobuněčných makromolekul, které vedou ke ztrátě jejich

struktury a funkce. Ornitin karbamoyltransferáza (OCT), druhý enzym močovinového

cyklu, byl v předchozím výzkumu identifikován jako jeden z enzymů, které jsou

významně glykovány uvnitř mitochondrií jater stárnoucích krys. Cílem této práce bylo

sledovat glykaci OCT in vitro a ex vivo a její vliv na funkci tohoto enzymu. Vzorky

purifikované OCT a extraktů mitochondriální matrix byly inkubovány

s methylglyoxalem, jedním z nejreaktivnějších fyziologických glykačních činidel.

U vzorků byla změřena enzymatická aktivita a byly podrobeny imunochemické analýze.

Podařilo se nám prokázat, že methylglyoxal modifikuje OCT jak in vitro, tak ex vivo, a

způsobuje velice rychlý a rozsáhlý pokles jeho enzymatické aktivity. Podle výsledků

této studie vznikají karboxyethyllysinové zbytky a tzv. zřetězené pozdní glykační

produkty (cross-linked AGEs). Potvrdili jsme také negativní vliv methylglyoxalu na

mitochondriální dýchání.
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1 INTRODUCTION
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This work was created following investigations carried out in Laboratoire de

Biologie et Biochimie Cellulaire du Vieillissement (LBBCV) at University Paris

Diderot – Paris 7. The team of this laboratory studies the mechanisms of

posttranslational non-enzymatic modifications of proteins, involved in the processes of

pathophysiology of aging.

Aging, an inevitable biological process, is characterized by the gradual decline in

celluar functions. Glycation is one of the mechanisms responsible for the modification

of intracellular macromolecules leading to the loss of their structure and function.

The accumulation of damaged molecules can contribute to the general decline observed

in this process. Mitochondria, the main sites of energy production within the living cell,

are believed to have the key role in cellular aging. The team of LBBCV demonstrated,

that only a restricted set of proteins is modified by glycation during aging in rat liver

mitochondria. Ornithine carbamoyltransferase (OCT), the second enzyme of the urea

cycle, has been identified as a target of glycation damage. This work is focused on the

study of the effects of glycative modifications on the activity of OCT.
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2 GENERAL PART
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2.1 AGING AND GLYCATIVE DAMAGES

Aging, an inevitable biological process, is characterized by a general decline in

physiological function that leads to morbidity and mortality. It is believed that the

age-related deficits in mitochondrial function, especially the decline in ATP production,

are the main contributors to the process of cellular aging and the generalized

physiological decline [1]. Aging is associated with an increase in reactive oxygen

species (ROS) production and an accumulation of macromolecules damaged by

post-translational non-ezymatic modifications which alter the structure and function of

tissue and cellular macromolecules, especially proteins. Under oxidative stress,

carbohydrates, lipids and proteins are the major targets of ROS. Proteins can be

damaged either directly (oxidative damage) or indirectly through the reactive carbonyl

compounds derived from the oxidation of carbohydrates (glycoxidative damage) and

lipids (by products of lipid peroxidation) [2].

Glycation (non-enzymatic glycosylation) is another type of protein modification

associated with aging and is accelerated in diabetes. The reactions of reducing sugars

with amino groups of peptides and proteins, resulting in the formation of complex

brown pigments and protein-protein crosslinks, were for the first time described by food

chemists Maillard and Gautier in the early 1900s. Later on, this type of reactions,

referred to as Maillard reactions, was observed in vivo. Its later-stage products, called

advanced glycation end-products or AGEs, were proposed around 1980 to be linked

with diabetic complications and aging. A large body of evidence has been accumulated

implicating AGEs as mediators of these processes [3].

AGEs can be formed from reactive intermediates of Maillard reaction (i.e. glucose

and other reducing sugars), but also from reactive dicarbonyl compounds (such as

glyoxal, methylglyoxal, 3-deoxyglucosone) derived from glycolytic triose phosphate

intermediates, metabolites of the polyol pathway or other metabolic pathways.

Since most of the AGE-related reactions comprise oxidation and AGE formation is

enhanced by oxidative stress and reversely, the processes of glycation, glycoxidation

and lipoxidation are closely connected and these terms are often replaced [4].
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2.1.1 The „Classical“ Glycation Pathway

Protein glycation is initiated by a nucleophilic addition reaction between a

carbonyl group from a reducing sugar (e.g. glucose, fructose, ribose) and a free amino

group of protein (mainly on Lys and Arg residues). This reaction, occurring over a

period of hours, is highly reversible and therefore reactant-concentration dependent.

The resulting Schiff base (aldimine intermediate) is unstable and undergoes a chemical

rearrangement (called Amadori rearrangement) to form a more stable ketoamine linkage

(Amadori product) (Figure 1). The formation of the Amadori product is slower (over a

period of days), but practically irreversible. The Amadori product thus tends to

accumulate on proteins [3].

Figure 1. Pathway of formation of glucose-derived protein-Amadori product and protein-CML [5]

A less-well-understood process of advanced glycation begins subsequently to the

Amadori rearrangement. A glycated protein can undergo further non-enzymatic

modification through dehydration, cyclisation, fragmentation or rearrangement

reactions. These reactions occur under both oxidative and non-oxidative conditions and

give rise to imperfectly characterised structures called advanced glycation end-products

(AGEs) [3].

Ambient concentration of glucose (and glycating agents in general), duration of

protein exposure, its structure and turnover half-life are important determinants of the

glycation rate. The amount of a glycated protein in vivo is reflected by a balance

between its formation and degradation [6].
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2.1.2 Alternative Glycation Pathways

Recent studies have provided convincing evidence that glycation of proteins may

be initiated by various mechanisms and pathways not solely or necessarily by the

Amadori degradation process. In this context, the Schiff base has been recognized as a

source of dicarbonyl compounds and ROS undergoing the Namiki pathway. Alternative

pathways for generation of glycated proteins shown in Figure 2 include glucose

auto-oxidation, the polyol pathway, triose phosphate fragmentation and catabolism of

ketone bodies generating methylglyoxal, and lipid peroxidation products such as

malondialdehyde and 4-hydroxy-2-nonenal (HNE) [6].

Figure 2. Glycation pathways [6]

An important step in the glycation reactions is the generation of reactive

intermediate products in the course of all stages and pathways of glycation.

These compounds are known as -dicarbonyls, and include such products as

3-deoxyglucosone (3-DG), glyoxal (GO) and methylgoxal (MGO). 3-DG is formed by

non-oxidative rearrangement and hydrolysis of the Amadori product and by

fructose-3-phosphate, an intermediate of the polyol pathway. MGO is produced from
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oxidative and non-oxidative reactions in several pathways shown in Figure 2, but also

as a by-product of triosephosphate metabolism in glycolysis [6, 7]. Glyoxal is formed

from several reactions such as oxidative fragmentation of the Schiff base (Namiki

pathway), lipid peroxidation (Acetol pathway), and fructose-phosphate fragmentation.

3-DG inactivates glutathione peroxidase, an enzyme responsible for the detoxification


[…]


The Arg residues directly bind the leading substrate CP and the Lys residue binds

ornithine, the second substrate, indirectly through one molecule of water.

The modification of OCT and other mitochondrial matrix proteins by MGO was

investigated using SDS-PAGE and Western blotting analysis. The samples of purified

OCT from S. faecalis and mitochondrial matrix extracts, incubated for various times

(0, 30, 120 min and 24 h) with MGO, were separated by polyacrylamide gel

electrophoresis and stained by Coomassie blue or subjected to the immunochemical

analysis with polyclonal anti-CML or monoclonal anti-AGE antibody.

Surprisingly, the band corresponding to the purified OCT appeared around 43 kDa

(while it should be around 38 kDa) in Coomasie blue stained gel and its intensity is

significantly lower after incubation with MGO for 30 or 120 min, while after 24 h of

incubation, this band is barely visible. This could be explained by the fact, that

methylglyoxal is able to form cross-links between the molecules, resulting in the

dimers, trimers and high molecular weight complexes of this enzyme. Indeed, bands
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corresponding to these products are observable in the gel. Probably, complexes too big

to enter the gel are formed, so it seems that most of the protein amount disappeared

from the lane.

The same phenomenon appears in the lanes with mitochondrial matrix extracts.

With extending the time of incubation with MGO, the intensity of protein bands is

lowering, which results in one great bulk of protein complexes of high molecular weight

after 24 h of incubation. Comparing the patterns of lanes with proteins incubated for

different times, it seems that some proteins are more susceptible to disappear, i.e. to

form the cross-links. In the lane with CML-BSA, the formation of bigger complexes is

also visible.

There is visible some non-specific labelling of proteins (MW standards and

untreated OCT) on the membrane treated with polyclonal anti-CML antibody.

Nevertheless, the labelling revealed the main band in all lanes with OCT and highlights

the cross-link formation between the molecules of this enzyme. Even untreated

mitochondrial matrix proteins are labelled, due to non-specific reaction or more

probably to glycation in vivo, even at young age, as demonstrated in previous study [2].

The proteins of lower molecular weight seem to be more labelled. The signal is

generally more intensive in the lanes with treated matrix, but no specific bands are

visible. Great molecular complexes are accumulating with the time of incubation.

Treating the membrane with monoclonal anti-AGE antibody revealed no signal in

the lanes with OCT. In the lane with untreated matrix several bands are labelled,

suggesting the glycation in vivo in young age. Greater set of bands is significantly more

labelled in the lane with matrix proteins incubated with MGO for 30 min, with a strong

signal of the high molecular weight complexes. Interestingly, no signal is detected after

120 min and 24 h of incubation, except for the slight labelling of the high MW

complexes. It seems, that once a protein is modified by MGO (or another glycating

agent), it is highly susceptible to form a cross-link with another protein. The results of

anti-AGE antibody labelling of OCT, detected by more sensitive detection kit, are

comparable to those obtained with anti-CML antibody.

Probably, this method is not convenient for the demonstration of OCT glycation

by MGO, since complexes of MW different from the native enzyme are formed.

Although we expected an increasing signal of the OCT band with extending time of

incubation with MGO, the result is rather reverse. Nevertheless, when we compare the

intensity of the bands revealed by Coomassie blue staining and both antibodies (Figure
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31), we can state that the labelling of the band treated for 24 h is more intensive,

considering that the present amount of the protein in this band is minimal. The clear

evidence for increasing glycation of this enzyme could be brought by another

immunochemical technique, e.g. competitive ELISA.

Figure 31. Comparison of the intensity of OCT bands in Coomassie blue stained gel and on the

membranes treated with anti-CML antibody and anti-AGE antibody. number = time of incubation (min)

with MGO

Another explanation for the failure of this method could be that both antibodies

react with CML, but CEL is formed in the reaction of MGO with proteins [10].

Although the commercial anti-AGE antibody (recognising CML as a major

immunological epitope) shows a cross reactivity to CEL, this reactivity can be too weak

to reveal the modification in this case: the cross reactivity to CEL has been reported as

1,9 % of the reactivity to CML [51]. Another type of antibody could be tried for

investigation of OCT glycation, e.g. antibody revealing modified Arg residues.

Using this method, it is not possible to localize OCT among other mitochondrial

proteins, a specific antibody is needed for this purpose.

The respiration of isolated mitochondria was also measured, using a polarografic

Clark electrode. The oxygen consumption of mitochondria treated with MGO for

various times (0, 5, 15 min) were compared with untreated mitochondria incubated for

the same time. The data is inconsistent, more experiments are needed to assess the

influence of MGO on mitochondrial respiration. But interestingly, at all times of

incubation, we observed a slightly lower respiratory quotient in mitochondria treated

with MGO, suggesting that this compound impairs the respiratory function of

mitochondria. This observation is consistent with the results from detailed studies of

Rosca et al. [8, 26].
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Theoretically, the loss of OCT activity in vivo could cause an increased ammonia

level and imbalance both among amino acid and neurotransmitter levels leading to

mental disturbances. The clinical importance of this phenomenon during aging should

be investigated.
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6 CONCLUSION
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We demonstrated that methylglyoxal modifies ornithine carbamoyltransferase

both in vitro and ex vivo and causes rapid and extensive decrease in its enzymatic

activity. According to this study, carboxyethyllysine and cross-linked AGEs are formed.

We also confirmed that MGO exerts a negative effect on mitochondrial respiration.

For further investigations, it is necessary to create anti-OCT antibody to be able to

localize this enzyme among the other proteins and confirm its in vitro and ex vivo

glycation by methylglyoxal. Using 2D-electrophoresis and mass spectrometry

techniques, it would be interesting to localize the sites of its modification.

The loss of OCT activity during aging should be confirmed in senescent rats, to

assess whether in vitro and ex vivo experiments correspond to real state. The clinical

importance of this loss, especially its role in normal aging should be also investigated.
