Téma diplomové práce <b>OCT activity and glycation damage in rat liver mitochondria</b>
Jméno studenta, studentky <b>Lucie Merhautová</b>
Jméno oponenta <b>Mgr. Iva Boušová, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce Lucie Merhautové byla vypracovaná na Univerzitě Denise Diderota v Paříži (Francie). Je sepsaná v anglickém jazyce a po formální stránce pěkně zpracovaná.

Teoretická část je rozdělena do dvou podkapitol. V první části autorka seznamuje čtenáře s procesem stárnutí a s ním souvisejícím glykačním poškozením. Ve velmi pěkně zpracované druhé části je popsána struktura enzymu ornitinkarbamoyltransferasy z několika živočišných druhů, mechanismus jeho působení, jeho role v močovinovém cyklu a také následky deficitu tohoto enzymu. Kvalitu teoretické části podtrhuje velké množství použité literatury (51 citací).

Cíl práce je dobře a srozumitelně formulován. V experimentální části autorka podrobně popisuje použitou metodiku. Z popisu vyplývá, že diplomantka zvládla celou řadu náročných metodik včetně izolace mitochondrií a měření mitochondriální respirace, což svědčí o její experimentální zdatnosti. Výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek, grafů a obrázků. V diskusi jsou srozumitelně a pečlivě zhodnoceny získané výsledky. Závěr koresponduje se zadanými cíly a je v něm naznačen další postup při řešení projektu.

Celkově předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Poznámky:

- Anglický název "rat" se do češtiny překládá jako "potkan" a nikoliv krysa.
- U některých citací je uveden i den a měsíc uveřejnění, ale obvykle se u citací uvádí pouze rok.
- Anglické věty by neměly začínat číslovkou (str. 31, 34).
- V anglickém textu by měly být používány desetinné tečky. Jejich použití v textu je potřeba sjednotit. V textu na str. 32 jsou v jednom odstavci použity jak desetinné tečky tak desetinné čárky.
- Popis tabulek se obvykle uvádí nad tabulkou.

Dotazy:

- Nemůže být pokles enzymové aktivity OCT již v 0. minutě inkubace způsoben spíše nestabilitou enzymu než vysokou reaktivitou methylglyoxalu?
- Není možné připravit méně koncentrovaný gel pro SDS-PAGE, aby bylo možné pozorovat vznik vysokomolekulárních komplexů proteinů, které vznikají v průběhu neenzymové glykace?
- V tabulce 7 (str. 41) mi není úplně jasné, která čísla jsou duplikáty. Mohla byste mi objasnit provedení experimentu?

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 18.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce